
 

Decreto Dirigenziale n. 45 del 31/01/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023 - 2027 - APPROVAZIONE DEL

COMPLEMENTO PER  LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO PAC 2023 -

2027 DELLA REGIONE CAMPANIA VERSIONE 2.1 - CON ALLEGATI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  5 Febbraio 2024



IL DIRETTORE

PREMESSO che: 

 La Commissione Europea con Decisione n. C (2022) 8645 final del 02/12/2022
ha approvato il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia, ai fini del sostegno
dell'Unione, finanziato dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia e dal Fondo Europeo
Agricolo per lo Sviluppo Rurale - CCI 2023IT06AFSP001; 

 il Piano Strategico nell'ambito della Politica Agricola Comune, per il periodo dal
1º gennaio 2023 al 31 dicembre 2027 ("Piano Strategico della PAC 2023-2027") ai
fini  del  sostegno dell'Unione,  prevede che i  tipi  di  intervento  relativi  allo  sviluppo
rurale  siano  attuati  attraverso  la  gestione  operativa  delle  Regioni,  in  qualità  di
Organismi Intermedi, tramite le Autorità di Gestione regionali e con il coinvolgimento
degli Organismi Pagatori; 

 con Deliberazione n. 715/22 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto
della Decisione Comunitaria di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-
2027 ed ha demandato ai competenti uffici regionali della Direzione Generale per le
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali– 500700, l’implementazione degli interventi
di  sviluppo  rurale  contenuti  nel  Piano,  di  competenza  dell’Autorità  di  Gestione
Regionale Campania, secondo le schede di intervento codificate nello stesso Piano
tenendo conto delle specificità regionali in esse riportate;

 con Decreto Regionale n. 33 del 31/01/2023 della Direttrice generale della DG
per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  –  500700,  è  stato  approvato  il
Complemento Regionale di Sviluppo Rurale (CRS) Regione Campania 2023-2027 –
ver 1.0, che riporta la declinazione a livello regionale della strategia generale;

 successivamente la Commissione Europea con Decisione n. C (2023) 6960
final del 23/10/2023 ha approvato la modifica al Piano Strategico della PAC 2023-
2027 dell'Italia – versione 2.1. - ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo
Europeo Agricolo di Garanzia e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale,
comprendente modifiche aventi effetto anche per la regione Campania; 

 con Deliberazione n 634 del 07/11/2023 la Giunta Regionale della Campania
ha preso atto  della  modifica del  Piano Strategico della Pac 2023-2027 dell’Italia
approvata con Decisione Comunitaria  di  esecuzione della Commissione europea
C(2023) 6990 final del 23/10/2023, ed ha demandato alla Direzione Generale per le
politiche agricole, alimentari e forestali – 500700, l’espletamento delle azioni e degli
adempimenti di competenza dell’Autorità di Gestione Regionale della Campania e
tutti  quelli  necessari  ai  fini  del  sollecito  utilizzo del  sostegno finanziato dai  fondi
europei per lo sviluppo rurale;

 con  DRD  n.  14  del  16/01/2024  è  stata  approvata  la  versione  2.0  del
“Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Campania 2023
-2027  aggiornato  ai  sensi  della  versione  2.1  del  PS  PAC  2023/2027  e  delle

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  5 Febbraio 2024



modifiche  N3  e  N4  (ai  sensi  dell’art.  119.9  del  Regolamento  (UE)  2021/2015)
notificate dal MASAF alla Commissione in data 16 agosto e 18 dicembre 2023;

 con  nota  n.  0037485  del  25/01/2024,  trasmessa  alle  regioni  via  mail  il
26/01/2024, il MASAF ha notificato alla Commissione europea la V notifica ai sensi
dell’articolo  119.9  del  Regolamento  (UE)  2021/2115,  contenente  una  richiesta
emendativa  indirizzata  esclusivamente  all’intervento  SRA29  al  fine  di  rendere
maggiormente efficiente la gestione dell’intervento e semplificarlo nel pieno rispetto
dell’ammissibilità delle spese. La modifica dà facoltà alle Regioni di utilizzare, per il
solo 2024, oppure per tutto il periodo di programmazione, la deroga della notifica,
per  le  nuove  superfici  ed  i  nuovi  allevamenti  eleggibili  all’azione  SRA  29.1  e
all’Azione 29.2, entro il 30 gennaio del rispettivo anno.

VISTI:
a) il  Regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  2

dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati  membri
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC)
e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013
e (UE) n. 1307/2013;

b) il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre
2021  recante  modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (UE)  2021/2115  del
Parlamento europeo e del  Consiglio  relativo  alla  presentazione  del  contenuto dei
piani strategici della PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni;

c) il Regolamento Regionale n. 12 del 15/12/2011 (Ordinamento amministrativo della
Giunta regionale della Campania);

RICHIAMATO  il  documento “Complemento regionale di  Sviluppo Rurale (CSR) Regione
Campania  2023  -2027  -  ver  2.1”,  predisposto  dagli  uffici  delle  Direzione  500700  in
conformità alla modifica di cui alla quinta notifica del MASAF, allegato al presente decreto
del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che occorre prendere atto della modifica di cui alla V notifica e adeguare il
Complemento regionale di Sviluppo Rurale, approvato con decreto n. 14 del 16/01/2024,
prevedendo che dal 2024 in poi le nuove superfici ed i nuovi allevamenti eleggibili all’Azione
SRA29.1  “Conversione  all’agricoltura  biologica”  e  all’Azione  SRA29.2  “Mantenimento
dell’agricoltura biologica” devono essere notificati entro il 30 gennaio del rispettivo anno.

RITENUTO pertanto, di dover approvare il documento “Complemento regionale di Sviluppo
Rurale (CSR) Regione Campania 2023 -2027 - ver 2.1”;

VISTO altresì:
 la  Deliberazione  n.  600  del  22/12/2020  della  Giunta  regionale,  che  ha  ridefinito

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  5 Febbraio 2024



l’ordinamento della Direzione generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali
– DG 500700;

 la DGR n. 165 del 14/04/2021 e il successivo Decreto del Presidente della Giunta
regionale  n.  78  del  24/04/2021,  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, alla dott.ssa Maria Passari

DECRETA
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di  approvare  il  documento  “Complemento  regionale  di  Sviluppo  Rurale  (CSR)
Regione Campania  2023 -2027 -  ver  2.1”  che,  allegato  al  presente  decreto,  ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di
pubblicazione di cui all’26 comma 1 del D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii;

3. di trasmettere il presente atto:
-all’Assessore all’Agricoltura;
-all'Ufficio di Gabinetto del Presidente;
-al Responsabile della Programmazione Unitaria;
-al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici;
-agli  uffici  di  Staff  e  alle  UOD  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole

Alimentari e Forestali;
-allo STAFF 500793 per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assessorato;
-  Comitato di Monitoraggio istituito con DGR n. 93 del 28/02/2023
-al MASAF- Dipartimento delle Politiche Competitive del mondo rurale e della qualità

Direzione Generale della competitività per lo sviluppo rurale;
-all’Organismo Pagatore AGEA;
-al BURC per la pubblicazione;
-all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito

istituzionale della Regione Campania.

Passari

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  5 Febbraio 2024


	BURC n. 12 del  5 Febbraio 2024

